
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 02      del 09/01/2014  
 
Oggetto: Selezione pubblica per titoli ed esame per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio con finalità di 
“ supporto alla realizzazione di un sistema informativo statistico di monitoraggio del rischio microbiologico in 
toscana”. Utilizzo della graduatoria di merito.  

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Richiamati i propri decreti:  
− n. 21 del 14/06/2013, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 28 del 26/06/2013, con il 

quale è stato indetto il bando di selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio 
per un periodo di 12 mesi con finalità di “supporto alla realizzazione di un sistema informativo statistico di 
monitoraggio del rischio microbiologico in toscana” e con il quale è stata inoltre nominata la commissione 
esaminatrice della selezione medesima; 

− n. 28 del 29/07/2013 con il quale è stata effettuata l’ammissione ed esclusione dei candidati alla suddetta 
selezione; 

−  n. 38 del 05/09/2013 con il quale è stata approvata la graduatoria di merito e nominato il vincitore alla suddetta 
selezione; 

 
Preso atto che la vincitrice di cui al sopra citato decreto n. 38/2013, Dott.ssa Paola Guarrera, ha iniziato l’attività 

della borsa di studio assegnata in data 16/09/2013 ed interrotto anticipatamente rispetto alla scadenza prevista dei dodici 
mesi e in specifico in data 30/11/2013; 

 
Valutata, da parte del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità ARS, Dott. Andrea Vannucci, 

l’esigenza di proseguire l’attività prevista dal programma di studio e ricerca inerente il “supporto alla realizzazione di 
un sistema informativo statistico di monitoraggio del rischio microbiologico in toscana”, anche in relazione al progetto 
in materia, svolto in collaborazione con Regione Toscana e prorogato per tutta l’annualità 2014; 

 
Valutata pertanto l’opportunità di attivare nuovamente una borsa di studio con finalità di “supporto alla 

realizzazione di un sistema informativo statistico di monitoraggio del rischio microbiologico in toscana”, con 
assegnazione al candidato successivo risultato idoneo dall’ordine della graduatoria di cui al proprio decreto n. 38/2013, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 del bando di selezione; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione della borsa di studio in oggetto, al primo candidato utile della 

graduatoria di merito della selezione in oggetto; 
 
Considerato che l’onere finanziario, per l’assegnazione della borsa di studio in oggetto ammonta a complessivi € 

19.755,99, così ripartiti: 
- € 18.208,29  - per compenso annuo lordo; 
- € 1.547,70  - per oneri IRAP (8,50%  - d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia calcolati sul compenso; 
 
Stabilito che alla liquidazione delle competenze spettanti al borsista, per l’importo complessivo come sopra stabilito, 

sarà provveduto previa attestazione della conformità e qualità delle prestazioni fornite, a cura del tutor; 



 
Considerato che la borsa di studio potrà essere rinnovata, in considerazione della positiva valutazione, da parte del 

tutor, dell’attività svolta dal borsista, dell’interesse alla prosecuzione delle attività di studio e ricerca da parte 
dell’Amministrazione, in funzione del raggiungimento degli obiettivi prefissati e della disponibilità delle risorse 
economiche; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di disporre l’utilizzo, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, della 
graduatoria degli idonei della selezione pubblica per titoli ed esame per l'assegnazione di una borsa di studio con 
finalità di “supporto alla realizzazione di un sistema informativo statistico di monitoraggio del rischio 
microbiologico in toscana” di cui al proprio decreto n. 38 del 05/09/2013, per l’assegnazione di n. 1 borsa di 
studio; 

 
2. di procedere, all’assegnazione della borsa di studio alla Dott.ssa Sara D’Arienzo, primo candidato utile, previa 

verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione ed oggetto di autocertificazione, individuando 
nel 13 gennaio p.v. la data presunta di decorrenza e fino al prossimo 31 dicembre; 

 
3. di provvedere alla comunicazione alla Dott.ssa Sara D’Arienzo del conferimento della borsa di studio in oggetto; 
 
4. di dare atto che la spesa complessiva della borsa di studio è determinata in € 19.755,99, così ripartiti: 

- € 18.208,29  - per compenso annuo lordo; 
- € 1.547,70  - per oneri IRAP (8,50%  - d.lgs. 446/97 e ss.mm.) a carico dell’Agenzia calcolati sul compenso; 
 

5. di stabilire che la spesa complessiva occorrente per il pagamento della borsa di studio in oggetto sia imputata 
nell’ambito del finanziamento previsto per il progetto “Realizzazione di un sistema informativo-statistico per la 
raccolta dei dati di sorveglianza microbiologica” (PRG. 87) sugli appositi conti “Compensi borse di studio” e 
“IRAP”, come da schede economiche depositate agli atti; 

 
6. di stabilire che alla liquidazione delle competenze spettanti al borsista, per l’importo complessivo come sopra 

stabilito, sarà provveduto previa attestazione della conformità e qualità delle prestazioni fornite, a cura del tutor, 
secondo le modalità stabilite nel bando di cui al proprio decreto n. 21/2013; 

 
7. di dare atto che la borsa di studio in oggetto potrà essere rinnovata, in considerazione della positiva valutazione, da 

parte del tutor, dell’attività svolta dal borsista, dell’interesse alla prosecuzione delle attività di studio e ricerca da 
parte dell’Amministrazione, in funzione del raggiungimento degli obiettivi prefissati e della disponibilità delle 
risorse economiche; 

 
8. di partecipare copia del presente atto al responsabile del procedimento, individuato nel Dirigente del Settore 

Amministrazione; 
 
9. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
            Dott. Francesco Cipriani 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si attesta la conformità del presente atto al documento di budget e la regolarità dell'imputazione del costo. 

 
Il Dirigente Settore Amministrazione 


